La pluralité harmonieuse des choses²⁶ est la marque de l'empire de l'être.

²⁵ Il faut revenir constamment sur cette pluralité lorsqu'il est question de la mystique proprement dite, car quelles que soient les approches que l'on puisse tenter de cette littérature —chez Daymond, bien entendu—, on trouve toujours en chemin cette trilogie et ce dynamisme-à-tout-prix.

²⁶ Et non leur unité, car elles ne sont jamais une; elles ne peuvent donc pas imposer comme une évidence l'idée d'une unité transcendante et *uniquement* une. A moins que l'on sache déjà que *unum* ne signifie que la trilogie de l'*unificare*.

L'être et le non-être se livrent une bataille sans trêve dans le mondes des mixtes: le non-être pour s'y installer, l'être pour l'ordonner, et le rédimier ainsi.

La transcendance échappe totalement au l'emprise du non-être, donc de la corrosion du pluriel chaotique.

Mais dans une perspective exemplariste, la transcendance est source de toute perfection. Dans le monde d'ici bas les choses ne sont que si elles agissent et leur être se mesure à leur agir. L'être souverainement étant est donc, par définition, souverainement agissant. Il est, tout simplement. Il agit donc, tout aussi simplement.

Parce la pyramide des perfections ne peut avoir qu'un sommet, et non une foule, l'être souverainement parfait ne peut être qu'Un. Or, parce qu'il est un, et parce qu'il est acte pur, il ne peut être que plusieurs!

En effet, cette existence suprême est aussi et surtout l'«agentia» suprême. Acte pur. Mais la pureté de cet acte ne transcende pas les prétentions de l'analyse lullienne. Elle est intelligible, et compréhensible.

«Dieu est acte pur, et il est une substance immatérielle et dépourvue d'accident. Dieu est aussi nature immuable et atemporelle». C'est ainsi que Dieu est défini dans le *De inventione Dei*, ou traité de l'Un²⁷. Or l'Un est plusieurs dans une philosophie de l'«agentia», qui ne raisonne pas sur des états (ou des «étances») mais sur des actions et des manières de faire²⁸.

Pour mieux comprendre cela, voyons de plus près les raisonnements lulliens:

Dieu est un, et il est parfait. Nul de ceux à qui Raymond s'adresse ne nie la réalité d'une sagesse et d'un amour divins. La sagesse divine sait. L'amour divin aime. Et cela nécessairement, car nul ne concevrait une sagesse divine qui ne sût pas, ni un amour divin qui n'aimât pas²⁹.

²⁷ Deus est actus purus, et est substantia ab omnia materia et accidente disparata; etiam Deus est natura sine motu et sine successione considerata. De inventione Dei, ROL I, p. 327.

²⁸ De sorte qu'il n'y aura point de notion, philosophique ou non, qui ne traduise pas un acte plutôt qu'un autre.

²⁹ L'évidence du savoir et de l'amour divins constituent le point de départ du *Liber de investigatione actuum divinarum rationum*, dans lequel Raymond s'emploiera à montrer que «si una dignitas habet actum, et reliquae habent actum» Cf. note 39. Voici le début de ce livre: «Quidam homo christianus, diu laborans cum infidelibus disputando mirabatur, quare humanus intellectus est ita impeditus ad contemplandum beatissimam trinitatem et ad dandum certitudinem infidelibus. Et dum sic considerabat, videbatur ei, quod esset pro tanto, quod non ita de actibus omnium divinarum rationum

En d'autres termes, la sagesse suprême est savoir et l'amour suprême est aimer.

Il n'en est pas autrement pour l'unité: l'unité divine unit et unifie:

Dieu, en tant qu'il *est un*, ne peut se produire lui-même c'est-à-dire qu'il ne peut produire l'unité qu'il est, car nul être ne se produit lui-même³⁰. Il doit donc, en tant qu'un, produire l'un pour que l'unité qui est la sienne soit accomplie dans une fin qui lui convienne, c'est-à-dire qui recouvre parfaitement l'intensité de la cause. Dieu Un est donc production (productio), car la perfection de l'agir l'exige et qu'elle exige qu'il y ait produisant et produisible (ou produit), que l'un soit différent de l'autre et que l'unir soit en eux ou, plus exactement en résulte. Ainsi seulement il y aura trois réalités concrètes, co-essentielles et connaturelles sous le terme d'unité et toutes les trois seront de même essence et nature. Ainsi, «grande est l'unité des trois, de l'unifiant, de l'unifiable et de l'unifier³¹».

Mais ces trois doivent être nécessairement distincts. Car, dans le cas contraire, l'unité ne pourrait pas faire produire l'un à celui qui est

tractabatur, sicut de actibus divini intellectus et etiam voluntatis» (à paraître, in ROL IX).

³⁰ Entendez qu'être *n'est pas* se produire soi-même, mais déjà produire autre que soi. Ce qui n'est pas absurde dans ce contexte.

³¹ Cf. le chapitre De trinitat (Libre de Blanquerna) OE I, 286-287, où Raymond joue —et se grise de son jeu, avec les notions de pluralité, d'unité, de trinité, de diversité. Raymond doit aboutir à proclamer que l'unité divine est la plus *une* qui soit, mais que sa pluralité doit être la plus *plurielle* qui soit (que l'on se souvienne, à ce propos, des conditions des deux premiers arbres du Libre del gentil): e per açó entès inconvenient que si pluralitat ni eternitat creada no pot ésser sens composició, que.s seguesca que *la trinitat sobirana covenga ésser composta*; car enaixí com la sobirana trinitat pluralitat, és dessús a pluralitat trinitat, creada en bonea, granea, eternitat, poder ec., enaixí cové que li sia dessús en simplicitat; car si la unitat de Déu és en simplicitat sobirana a tota unitat creada, enaixí.s cové que lo sobirà bé haja pluralitat ab què sia dessús en simplicitat a la pluralitat creada (l.c.) Il faudrait citer à ce propos toute la VI partie de l'Arbre apostolical (OE I 688-695) et transcrire totalement le Liber de compendiosa contemplatione (ROL I), dont j'extraits ce court fragment: Die et nocte sum in maxima cogitatione quaerens, ubi sit summus intelligibilis, amabilis et memorabilis. Et datum est mihi responsum, quod est in summa voluntate summe existens et agens, in qua summum agens et summum agibilis et summum agere intelligendo, amando et memorando concordant distincte, quia sine distinctione concordantia esse non potest, neque sine concordantia summus agens, agibilis et agere concordare non possunt, atque a contrarietate non possent esse separata. Ostensa est igitur divina trinitas, quam inquirimus et veraciter adoramus. ROL I, p. 78. Cf. aussi le chapitre IX de l'Ars mystica (ROL V, 317-320), et notamment le premier des arguments allégués en ce lieu, dont voici la preuve de la majeure: Ens unissimum et virtuosissimum esse non potest sine operatione. Ubi cumque est operatio, ibi est operans et operatum. Ubi cumque est operans et operatum, ibi est pluralitas. Ergo a destructione consequentis: *Ubi non est pluralitas, ibi non est unissimum et virtuosissimum*. Ergo est Deus pulcherrimus per suum actm... (l. c., p. 317).